*На правах рукописи*

**ГРАЧЕВА Юлия Александровна**

**ОСОБЕННОСТИ ПОЛОЖЕНИЯ НАРОДА НАСИ В КИТАЕ:
ИСТОРИЯ И СОВРЕМЕННОСТЬ**

**Специальность 07.00.03 –
Всеобщая история. (Новая и новейшая история)**

**А В Т О Р Е Ф Е Р А Т**
диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

**Москва — 2019**

Работа выполнена в Центре политических исследований и прогнозов ФГБУН «Институт Дальнего Востока Российской академии наук»

**Научный руководитель —**

доктор исторических наук
**Горбунова Светлана Алексеевна**

**Научный консультант —**

доктор политических наук
**Виноградов Андрей Владимирович**

**Официальные оппоненты —**

**Дацышен Владимир Григорьевич**
доктор исторических наук,
профессор, ФГАОУ ВО Сибирский
федеральный университет, заведующий
кафедрой всеобщей истории

**Михалев Максим Сергеевич**
кандидат юридических наук,
ФГБОУ ВО Российский
государственный гуманитарный
университет, доцент Центра
социальной антропологии

**Ведущая организация —**

**ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
государственный университет»**

Защита диссертации состоится «2» марта 2020 г. в 11:00 часов на заседании диссертационного совета Д.002.042.04 по историческим наукам Института востоковедения Российской Академии Наук по адресу: 107031, Москва, ул. Рождественка, д. 12

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке Института востоковедения Российской Академии Наук (107031, Москва, ул. Рождественка, д. 12) и на сайте: [www.ivran.ru](http://www.ivran.ru)

Автореферат разослан « \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2019 г.

Ученый секретарь диссертационного совета,
кандидат исторических наук

Шарипова Р.М.

## I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Китайская Народная Республика является одной из крупнейших полиэтничных стран мира со сложной национальной структурой. В КНР, где официально насчитывается 56 национальностей, согласно переписи 2010 г. титульная нация хань составляет 91,51% населения.

### **Актуальность исследования**

Положение малочисленных народов в многонациональных государствах — одна из наиболее актуальных тем в современной науке. Проблемы внутригосударственных конфликтов, национальной самоидентификации, сохранения разнообразия материальной и духовной культуры национальных меньшинств лежат в плоскости отношений между государством, титульной нацией и малочисленными народами. В связи с этим высока актуальность научных исследований, направленных на изучение национальной политики таких многонациональных государств, как КНР. Значительный интерес представляет исследование опыта решения национальных проблем в подобных государствах как в теоретическом, так и в практическом плане.

В данном диссертационном исследовании проблемы взаимоотношений между титульной нацией и национальными меньшинствами анализируются на примере хань и наси, большая часть которых проживает в Юйлун-Насиском автономном уезде провинции Юньнань. В диссертации проводится анализ генезиса взаимоотношений между этими народами, ставится задача рассмотреть их эволюцию в историческом аспекте, а также на их примере составить представление об отношениях китайского государства и малочисленного народа в XX столетии. Особое внимание в данном исследовании уделено рассмотрению отношений между хань и наси в XX веке в контексте национальной политики КПК, которая прошла сложный путь поисков как в ее теоретическом обосновании, так и в её практическом осуществлении, что позволило, преодолевая ошибки, накопить позитивный опыт. В центре интересов диссертанта находятся теоретические аспекты национальной политики КНР в XX — начале XXI столетий. В связи с этим предпринимается анализ её всестороннего влияния на различные сферы жизни наси — традиционную материальную и духовную культуру, общественные и семейные отношения, язык и этническую самоидентификацию.

В диссертации ставится цель критически осмыслить историю взаимоотношений хань и наси, проанализировать их специфику. Национальная ситуация в Китае имеет ряд особенностей, среди которых — неравномерное территориальное распределение национальностей. Основная масса народа наси проживает в провинции Юньнань в Юго-Западном Китае, который отличается наибольшей этнической пестротой среди всех регионов страны. До возникновения КНР численность национальных меньшинств в этой провинции превосходила хань, что наложило отпечаток на специфику истории взаимоотношений между народами. Другая черта национальной ситуации в

Китае на территориях, населенных нами — большая неравномерность в социально-экономическом развитии национальных меньшинств, среди которых нами на протяжении всей истории являлись одним из наиболее развитых народов, что также повлияло на специфику их взаимоотношений с хань.

Особенности исторического пути развития нами отразились на эволюции взаимоотношений между этим народом и хань. Политический, экономический и культурный центр нами Лицзян с древних времен играл важную роль торгового узла на пути караванных маршрутов, в том числе и южного Шелкового пути. Отдаленность данного региона от центра, близость к Тибету оказали влияние на становление и развитие народа нами, а также на их взаимоотношения с китайским государством. Вплоть до середины XX столетия этот народ отличался своей экономической и культурной самостоятельностью даже будучи включенным в административно-территориальную систему страны на ранних этапах своей истории. В период усиления влияния ханьской культуры в юго-западном Китае в XVII – начале XX вв. нами не только смогли адаптироваться к новым политическим и социальным условиям — на эти века пришёлся расцвет традиционной культуры и верований нами дунба. Самый сложный и малоизученный период взаимоотношений между хань и нами — период «большого скачка» и «культурной революции», когда духовная и материальная культура этого народа понесла огромный урон, а национальная политика государства была направлена на фактическое уничтожение этнической идентичности как нами, так и других национальных меньшинств. Тем не менее, с 1980-х гг. с изменением курса национальной политики, наметились перемены и в отношениях между титульной нацией и нами. Эволюция их взаимоотношений перешла на новый этап, на котором в соответствии с духом реформенного времени улаживались национальные проблемы между нами и хань на законодательном уровне. В XXI веке глобализация оказывает влияние на жизнь нами, а национальная политика китайского государства строится с учётом вовлечения народа нами в новые всемирные процессы, в которых большую роль играют коммерциализация народной культуры и туризм.

В исследовании предпринята попытка суммировать и проанализировать все доступные источники (главным образом на китайском языке) для объективного описания истории положения нами в Китае. Диссертантом были неоднократно совершены поездки в КНР, в частности в Юйлун-Насиский автономный уезд, где были собраны интервью с представителями народа нами, а также китайскими исследователями истории и культуры этого народа, благодаря чему удалось получить ряд уникальных сведений. Несмотря на отсутствие русскоязычных и незначительное число англоязычных трудов, посвященных положению народа нами в Китае, в ходе исследования диссертант стремился сохранить объективность, не следуя идеализированным и политизированным позициям китайских ученых, большинство которых в настоящее время стараются оправдать и защитить национальную политику КПК по отношению к нами в годы «большого скачка», «культурной революции» и последующие годы

реформ.

**Объектом исследования** является положение народа наси в китайском обществе в историческом контексте.

**Предмет исследования** – эволюция положения народа наси под влиянием взаимоотношений с титульной нацией хань, адаптация наси к новой социально-политической среде, трансформация традиционной культуры наси и образа их жизни под влиянием национальной политики КНР на разных этапах развития государства, проблема сохранения этнической идентичности наси на современном этапе.

**Цель работы** состоит в том, чтобы понять, каким образом и под влиянием каких факторов национальной политики происходили изменения в различных аспектах жизни народа наси в период Китайской республики и КНР.

Достижение поставленной цели исследования потребовало решения следующих **задач**:

- изучить особенности исторического формирования народа наси и его традиционной культуры;
- выделить этапы эволюции положения народа наси в китайском обществе;
- выявить специфику формирования взаимоотношений между хань и наси в различные исторические периоды (республиканский и КНР);
- проанализировать методы реализации национальной политики КПК в различные исторические периоды (республиканский и КНР) на территориях проживания народа наси;
- проанализировать содержание основных нормативных и правовых актов, регламентирующих сферу взаимоотношений национальностей в КНР (как общегосударственных, так и касающихся Юйлун-Насиского автономного уезда и народа наси), а также наиболее важные взгляды политических лидеров страны о проблемах в сфере национальной политики страны;
- выявить результаты влияния национальной политики на различные аспекты жизни наси в различные периоды истории КНР;
- провести комплексное исследование трансформации состояния различных аспектов жизни этого народа в период Китайской республики и КНР.
- проследить на примере наси, насколько национальная политика КНР отвечает интересам национальных меньшинств.


[…]


**Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях автора:**

**Статьи в изданиях из Перечня, утвержденного ВАК при
Министерстве образования науки РФ:**

1. Грачева Ю.А. Влияние глобализации на нацменьшинства в КНР (на примере наси) // Проблемы Дальнего Востока. №1 / отв. ред. В.Я.Портяков. - М.: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт Дальнего Востока Российской академии наук (ИДВ РАН), 2017. – [185 стр.]. С. 99-106.

2. Грачева Ю.А. Положение народа наси в КНР в первое десятилетие политики реформ и открытости // Проблемы Дальнего Востока. №6 / отв. ред. В.Я.Портяков. - М.: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт Дальнего Востока Российской академии наук (ИДВ РАН), 2015. – [185 стр.]. С.102-115.

3. Грачева Ю.А. Характерные черты жизни народа наси в республиканский период в Китае (1912-1949) // Общество: философия, история, культура. №2 / отв. Ред. В.Л.Харсеева. - Краснодар: Издательский дом "Хорс", 2017. – [118 стр.]. С. 72-74.

**Публикации в других изданиях:**

1. Грачева Ю.А. Национальная политика в городском округе Лицзян в 2010-2016 гг. и положение нацменьшинств (на примере народа наси) // Социально-политическая ситуация накануне XIX съезда КПК. Материалы ежегодной научной конференции Центра политических исследований и прогнозов ИДВ РАН. / отв. ред. А.В.Виноградов. Институт Дальнего Востока Российской академии наук; Центр научной информации и документации. - М.: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт Дальнего Востока Российской академии наук (ИДВ РАН), 2017. - [379 стр.]. С. 206-220.

2. Грачева Ю.А. Национальная самоидентификация малочисленных народов Юго-Западного Китая (на основе полевых исследований) // 70 лет современному китайскому государству. Материалы ежегодной научной конференции Центра политических исследований и прогнозов ИДВ РАН. /отв. ред. А.В.Виноградов. Институт Дальнего Востока Российской академии наук; Центр научной информации и документации. - М.: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт Дальнего Востока Российской академии наук (ИДВ РАН), 2019. - [447 стр.]. С. 88-103

3. Грачева Ю.А. Основные тенденции в образовательной политике национальных меньшинств юго-западного Китая (на примере Гуйчжоу). // Новая эпоха: Китай после XIX съезда КПК. Материалы ежегодной научной

конференции Центра политических исследований и прогнозов ИДВ РАН. / отв. ред. А.В.Виноградов. Институт Дальнего Востока Российской академии наук; Центр научной информации и документации. - М.: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт Дальнего Востока Российской академии наук (ИДВ РАН), 2018. - [303 стр.]. С. 172-197.

4. Грачева Ю.А. Особенности семейно-брачных отношений у наси и мосо // Общество и государство в Китае. Т. XLVI, ч. 1 / Редколл.: А.И. Кобзев и др. – М.: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт востоковедения Российской академии наук (ИВ РАН), 2016. – [719 стр.] (Ученые записки ИВ РАН. Отдела Китая. Вып. 18 / Редколл.: А.И.Кобзев и др.). С. 125-148.

5. Грачева Ю.А. Письменность дунба: отражение древней истории народа наси // Общество и государство в Китае. Т. XLV, ч. 2 / Редколл.: А.И. Кобзев и др. – М.: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт востоковедения Российской академии наук (ИВ РАН), 2015. – [1031 стр.] (Ученые записки ИВ РАН. Отдела Китая. Вып. 17 / Редколл.: А.И.Кобзев и др.). С. 285-305.

6. Грачева Ю.А. Предки народа наси (по источникам эпохи Хань и Троецарствия) // Общество и государство в Китае. Т. XLVII, ч. 1 / Редколл.: А.И. Кобзев и др. – М.: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт востоковедения Российской академии наук (ИВ РАН), 2017. – [734 стр.] (Ученые записки ИВ РАН. Отдела Китая. Вып. 19 / Редколл.: А.И.Кобзев и др.). С. 118-139.

7. Грачева Ю.А. Прошлое и настоящее народа наси // Общество и государство в Китае. Т. XLIV, ч. 2 / Редколл.: А.И. Кобзев и др. – М.: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт востоковедения Российской академии наук (ИВ РАН), 2014. – [900 стр.] (Ученые записки ИВ РАН. Отдела Китая. Вып. 15 / Редколл.: А.И.Кобзев и др.). С. 146-164.

8. Грачева Ю.А. Современные тенденции в жизни народа наси // Политические процессы в условиях смены экономической модели. Материалы ежегодной научной конференции Центра политических исследований и прогнозов ИДВ РАН (Москва, 16 и 18 марта 2016 г.) / отв. ред. А.В.Виноградов. Институт Дальнего Востока Российской академии наук; Центр научной информации и документации. - М.: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт Дальнего Востока Российской академии наук (ИДВ РАН), 2016. – [256 стр.]. С. 60-66.

9. Грачева Ю.А. Три жемчужины «Дунба цзин»// The ninth European Conference on Languages, Literature and Linguistics. 23th November, 2015 / Ed. Shlossman L. - Vienna: «East West» Association for Advanced Studies and Higher Education GmbH, 2015. – [190] стр. С.79-86.