ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Грачевой Юлии Александровны
«ОСОБЕННОСТИ ПОЛОЖЕНИЯ НАРОДА НАСИ В КИТАЕ:
ИСТОРИЯ И СОВРЕМЕННОСТЬ»

представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 «Всеобщая история (Новая и новейшая история)»

Диссертационное исследование Грачевой Ю.А. посвящено важной проблеме положения малочисленных народов в многонациональных государствах. В связи с этим высока значимость научных исследований, направленных на изучение национальной политики таких многонациональных государств, как КНР. Большой интерес представляет исследование опыта решения национальных проблем в подобных странах. Для России интересна практика различных стран мира в решении национальных проблем.

Автором собран большой массив документов и материалов, обработана обширная информационная база, которая явилась, бесспорно, хорошей основой для написания диссертации. Научная новизна диссертационного исследования определяется тем, что работа представляет собой первое в российской науке всестороннее исследование истории и изменения положения народа наси в китайском обществе.

Разработка новых научных взглядов на роль национальной политики в развитии наси составляют теоретическую и практическую значимость результатов исследования.

Достоверность и новизна научных выводов и рекомендаций диссертационной работы неоспоримы. В их основе лежит комплексность используемых автором методологических подходов, надежность полученных результатов базируется на применении единого методического подхода к обработке первичной информации, творческом обобщении научных трудов отечественных и зарубежных специалистов. Важно отметить, что немалый объем информации, необходимой для анализа различных аспектов рассматриваемой в работе тематики, автор получил из различных периодических изданий, многочисленных исследовательских материалов, статистических ежегодников, а также документов правительственных и общественных организаций. Очень значимо, что использовались результаты опросов и обследований, проведенных лично автором, что обеспечило достоверность приведенных в диссертации сведений и послужило основой для обоснования авторских предложений и рекомендаций.

Работа вполне самостоятельна, логична по структуре: состоит из введения, четырех глав, заключения, списка использованной литературы; изложена хорошим литературным языком, качественно оформлена, имеет оригинальный характер. Несмотря на все указанные выше достоинства, рецензируемому исследованию присущи и

некоторые недостатки. В частности, было бы полезно, если бы больше внимания было уделено вопросам применения национальной политики в районах проживания наси. Более тщательного рассмотрения заслуживает и анализ социально-экономического положения наси. Эти замечания носят частный характер и не влияют на положительную оценку исследования в целом.

Публикации автора полностью отражают основное содержание работы. Диссертация Грачевой Ю.А. представляет собой законченное самостоятельное исследование, обладающее достаточной научной новизной и практической значимостью.

Диссертация на тему «Особенности положения народа наси в Китае: история и современность» соответствует требованиям ВАКа, а ее автор Грачева Ю.А. заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 «Всеобщая история (Новая и новейшая история)»

Руководитель
Центра экономических и социальных исследований Китая
Учреждения Российской академии наук
Института Дальнего Востока РАН
доктор экономических наук, профессор

А.В.Островский

Личную подпись сотрудника ИДВ РАН

Островский А.В.
удостоверяю

117997, г. Москва, Нахимовский пр-т, д. 32
телефон: + 7 915-435-99-40
e-mail: ostrovski@ifes-ras.ru